各位老师：

为了加强研究生导师队伍建设，保障研究生培养质量，根据

学校研究生指导教师遴选有关文件精神，按照学校《关于开展 20

25 年度研究生导师遴选工作的通知》要求，开展 2025年度研究

生导师遴选工作，现将工作有关事项通知如下：

一、遴选条件要求

申请博士生导师资格，遴选条件请依据《中国矿业大学博士

研究生指导教师遴选办法》（附件 1）《中国矿业大学博士研究

生指导教师遴选办法补充规定》（附件 2）和《中国矿业大学博

士生导师遴选业务素质标准》（附件 3）。

申请硕士生导师资格，遴选条件请依据力学与土木工程网页-

研究生教育-规章制度栏下发布的遴选办法和《力学与土木工程学

院关于开展 2025年度研究生导师遴选工作的通知》相关学科/专

业学位类别遴选业务素质标准（https://cace.cumt.edu.cn/info

/1053/36336.htm）。

二、工作程序和时间安排

（一）个人网上申请（时间安排：8 月 1 日 10:00-8 月 30 日

16:00 前）

符合遴选条件的申请人，通过“研究生管理系统”（老系

统）向所属二级培养单位提出申请，填报相关信息，并按要求提

供本人“代表性成果”及其他相关材料。（网上申请流程及提交

材料要求详见附件 4）

拟申请岩土工程和工程力学方向的博导，申请院系请选择

“深地国重”；其他学科专业博导和所有硕导申请院系请选择

“力土学院”。

（二）学位评定分委员会评定（时间安排：9 月 8 日前）

博士生导师遴选：各二级培养单位审核整理汇总申请材料，

提交至所属分委会牵头单位，分委会根据博士生导师遴选条件，

对申请人提供的材料进行核实，对申请人政治表现、师德师风、

业务素质和培养质量等方面进行初评并进行无记名投票表决。表

决通过的申请人名单及材料在培养单位范围公示三天后报送研究

生院。

（三）学校审定、发布（时间安排：9 月中下旬-10 月 ）

经分委会初评通过的博士生导师遴选名单由研究生院会同学

校有关部门对提交的材料进行核准和形式审查。核准和形式审查

通过的申请博导资格名单提交校学位评定委员会审定并进行公

示，经公示无异议者，拟 10 月发布新增博士生导师名单。

三、工作要求及有关说明

1.岗位按一级学科、专业学位类别进行设置，在系统申请时

请选择专业代码最后两位是 00的专业（如 081900 矿业工程、085

700 资源与环境），每位申请人最多申请两个一级学科和两个专

业学位类别的导师资格。

2.跨学院申请的，应将材料提交至申请学科专业所在学院。

3.申请导师资格的科研项目，执行期以项目批文或计划任务

书上的时间为准，不含延期项目。

4.各单位应严格按照遴选办法和业务素质标准组织遴选工

作，并按要求进行公示（公示名单模板参考附件 5）。

四、提交材料清单

博导遴选（即新博导），需提交电子版：

（1）《中国矿业大学博士生导师资格认定申请表》（从“研究

生培养管理信息系统”导出）；

（2）导师资格认定基本情况表--公示名单模板（新博导填写）

（附件 5）；

（3）2025 年度中国矿业大学博士研究生指导教师遴选情况汇总

表（新博导填写）（附件 6）；

需提交纸质版：

（1）《中国矿业大学博士生导师资格认定申请表》（从“研究

生培养管理信息系统”导出并签字）；

（2）代表性成果复印件（按照①学术论文封面、目录、论文全

文、版权页或检索收录证明（SCI、SSCI、EI、CSSCI 需提供检索证

明。SCI/SSCI 检索证明需含 JCR 分区），②学术专著封面、目录、

版权页，③发明专利证书，④科研成果奖励的获奖证书，⑤其他的

顺序整理成册）；

（3）纵、横向科研项目清单或佐证材料（从校科学技术研究院

“科研管理系统”中截图或提供任务书、合同等）

五、提交材料时间和方式

截止时间：2025年 8 月 31 日；电子版请发至邮箱：qxjcumt@

126.com；纸质版请交至深地国重办公室 415。

六、补充说明

1.跨学科/专业类别申请新导师时，需符合相应层次导师的学

科/专业类别业务素质标准。

2.请所有导师在研究生管理系统中提交申请时，将科研成果一

并更新。

3.既申请博导也申请硕导的，需分别提交申请。

4.其他未尽事项，以学校和深地国重相关规定为准。

工作咨询联系方式：研究生院：83590322；深地国重：83995

678；学院：83590619。

深地工程智能建造与健康运维全国重点实验室

2025 年 8 月 8 日